明保通信 12 月号         西東京市立明保中学校
校   訓  考える学校

教育目標  すすんで学び 心身ともに健康で 思いやりのある人になる

西東京市立明保中学校

校長 澤井 稔

  日頃より、本校の教育にご理解とご協力を賜りありがとうございます。本日、２学期終業式を迎

えることができました。終業式で生徒たちには、「年末・年始はリフレッシュするチャンスです。

友達や家族との時間を大切にし、休息や楽しい活動を取り入れたり、新しい年に向けての目標や夢

を考えたりすることが大切です。」と伝えました。生徒たちは、日々の学習はもちろん、行事や部活

動など様々な場面で努力を重ねてきました。節目を迎え、改めて生徒たちを褒めたいと思います。

生徒たちの活動をホームページや学年便り等で振り返りながら、ご家族の皆様からもお子様へ温か

い言葉かけをお願いいたします。明日から２週間の休みに入ります。皆様が良い年を迎えられるこ

とを心よりお祈りいたします。

○ご報告

１２月２日（土）東小育成会主催「冬まつり」を本校体育館で開催しました。本校生徒も当日の

  お手伝いとして 11 名、ブースに 15 名が参加し、東小の児童の皆さんや保護者の方、育成会の皆様

から御礼の言葉やお手紙をいただきました。今後も「一日一善」を学校の行動指針として、地域に

貢献できる人材育成に努めてまいります。

【東小学校の皆さんの感想】

・中学生の人たちがやさしく教えてくれて楽しかった。
・中学生一人一人が盛り上げていたこと。中学生が詳しく説明してくれたのでより楽しかった。
・中学生の楽しんでもらいたい気持ちがよく伝わってこっちも楽しくプレーすることができました。
・オープニングセレモニーの時、中学生が演奏してくれたことがうれしかった。
・楽器の演奏と歌がとてもきれいでした。
・顧問の先生方も入って和気あいあいと、とてもいい雰囲気で感動しました。
・準備から中学生がよく動いてくれました。

○1 月 13 日（土）令和５年度「どんど焼き」 本校校庭で行います。

 日本の古くからの良き伝統行事である「どんど焼き」を青少年に

継承するとともに、故郷の文化として根付かせ、地域社会の楽しい

ふれあいの場を作るという目的で、今年度も明保中校庭で行います。

また、中学生にボランティアを呼びかけ、地域活動に参加するこ

とで社会の一員としての自覚を養う場として大切な行事と位置付け

ており、明保中からも中学生ボランティアとして参加します。

当日は、和太鼓の演奏、コマ回しなどの伝承遊び、餅焼き、綿あ

めやお汁粉も配布します。正午の和太鼓演奏を合図に開始します。

終了は 15 時ごろの予定です。どうぞ、ご家族皆様でご来校ください。

辰年！
来年は

新しい年を迎えるにあたり

１２月２日開催《ふゆまつり》にご協力いただき、ありがとうございました。
中学生の皆さんには、演奏、割り振られたブースのお手伝いだけでなく、会場設営や片付けまでご協力
いただき、我々が不慣れな分本当に助かりました。
16 時ごろ、双子の児童がはぐれてしまい保護者たちで探したのですが、中学生の生徒さんもあちこち探
し回ってくれたのです。
結局先に自宅に帰っていたのですが、保護者の方から中学生へのお礼の言付けをお預かりしました。
中学生の皆様には色々助けていただき、本当にありがとうございました。
                                  東小育成会係（東小保護者）

○部活動等の報告

 ・男子バスケットボール部 西東京市バスケットボール大会 第３位

・中学生の「税の標語」東村山税務署長賞    ３年Ｄ組 Ｏさん

           全国間税会総連合会入選 ３年Ｄ組 Ｉさん

 ・第 12 回こそだてフェスタ＠西東京 中学生ボランティア・スタッフとして活躍

 感謝状 ３年Ｃ組 Ｏさん  感謝状 ３年Ｄ組 Ｉさん

・第 22 回西東京市「歩け歩け会」 中学生ボランティアとして活躍

           感謝状 ２年Ｂ組 Ａさん

 ・美術部 「はたらく消防の写生会」未来の消防イメージ図画の部 優秀賞 ２年Ｂ組 Ｋさん

「郵便局絵画展示」１年生１７名、２年生８名

※市内出身の淑徳与野高校３年生がコミュニティ・スクールの推進に向け、「子ども×企

業」で行う地域社会の活性化を目的として実施した企画。明保中学校の生徒の作品が東町

郵便局に展示されました。展示した作品は、参加賞として切手にしていただきました。

○体育館トイレ改修工事

体育館棟の１，２階トイレを改修しています。床は乾式となり、入り口は段差のないスロープに

 なります。和式トイレは洋式に、手洗いは自動化となります。工期は１月末までの予定です。

○保護者による学校評価アンケートの実施

例年、１月に保護者の皆様による学校評価アンケートへの回答をお願いしています。今年度も一

斉メールによるアンケート調査を実施いたします。後日、以下の質問を一斉メールで配信しますの

で、お忙しいとは存じますが、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

○１月の予定

１月９日（火）始業式

10 日（水）給食始

13 日（土）どんど焼き 会場：明保中学校校庭 12 時～15 時頃

13 日（土）～15 日（月）市内生徒作品展始 9 時～16 時 30 分（15 日は 9 時～13 時）

会場：西東京市南町スポーツ・文化交流センター「きらっと」２階

    22 日（月）生徒会朝礼

26 日（金）・27 日（土）都立推薦入試

２月２日（金）都立推薦入試合格発表・入学手続

設問 1 授業に関して興味・関心をもって、前向きに取り組んでいると思いますか。
設問２ 授業を通じて、基礎的・基本的な学力が身に付いてきていると思いますか。
設問３ わかりやすい授業が行われていると思いますか。
設問４ 授業において、子どもの考える力（思考力・判断力・表現力）が育っていると思いますか。
設問５ 学校生活から「思いやりの心」が育っていると思いますか。
設問６ 学校生活が楽しく過ごせていると思いますか。
設問７ 礼儀やあいさつなど、基本的な生活習慣が身に付いていると思いますか。
設問８ 自分を大切に、自信をもって生活していると思いますか。
設問９ 教職員の言葉遣いは適切に使われていると思いますか。
設問 10 教職員は生徒ひとり一人に応じた支援を行っていると思いますか。
設問 11 学校生活（授業・学校行事・部活動等）から、体力が向上してきたと思いますか。
設問 12 安心して学校生活を送っていると思いますか。
設問 13 お子さんの様子から、個々の悩みや相談について、教職員は丁寧に対応していると思いますか。
設問 14 学校は、学校だよりやホームページなどによって、学校の様子が伝わるように努めていると思い

ますか。
設問 15 学校は、保護者・地域の皆様と連携して行う活動（地域学校協働活動）を企画・推進できている

と思いますか。

希望の実現に向けて、努力をしている３年生に、

１、２年生から応援メッセージを送りました。

３年生のフロアに掲示してあります。